
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 170 DEL 27-01-2021

N. SETTORE 39 DEL 27-01-2021

Oggetto:
Liquidazione fatture Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale
presso il Palazzo Municipale e la sede della Protezione Civile.  Periodo
Ottobre-Dicembre 2020.  CIG ZC527A5454

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 27-01-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fatture Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale
presso il Palazzo Municipale e la sede della Protezione Civile.  Periodo
Ottobre-Dicembre 2020.  CIG ZC527A5454

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che in esito alla procedura concorsuale prevista dalla Legge 125/2007, la società Enel Energia S.p.A.
individuata come esercente la salvaguardia per i punti di prelievo ubicati nelle aree territoriali
comprendenti la Regione Sicilia è il fornitore di ultima istanza di gas naturale per il Comune di Milazzo,
applicando le condizioni stabilite per il regime di salvaguardia;
Che la società Enel Energia S.p.A. è pertanto il fornitore di gas naturale per il Palazzo Municipale di via F.
Crispi (PDR 02132702444338) e la sede della Protezione Civile di via Fiumarella  (PDR 02136210029793)
incombendo all’Ente il relativo onere;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 134/5° Settore del 19/03/2019 con la quale è stato nominato, per le
utenze di fornitura del gas degli immobili di competenza del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, Responsabile
del Procedimento l’Ing. Francesco Di Maio;

VISTO l’impegno n. 30 del 09.01.2020 operato dal Servizio Finanziario dell’Ente con il quale è stata impegnata la
somma di € 11.989,21 al Piano finanziario 1.03.02.15.014, Missione/programma 01.05, ex capitolo 1080, codice
beneficiario 11530, dell’esercizio finanziario in corso;

VISTE le sottoelencate fatture, emesse dalla Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale, per il
periodo Ottobre-Dicembre 2020 dell’importo complessivo di € 1.425,23 IVA inclusa;

VISTO l’esito regolare del DURC on line con scadenza 04/02/2021;

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 118 del 24/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 (art.151 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.vo n.
118/2011);

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa, dando atto che la fornitura è stata resa nell’esercizio
2020 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2020;

RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:
La Legge n. 08/06/1990 n.142 e ss.mm.ii;
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;;
Il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 27-01-2021
Pag. 2 di 5



Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

di liquidare per la fornitura di gas naturale relativa ai consumi del periodo Ottobre-Dicembre 2020 l’importo
complessivo  € 1.425,23 al Piano Finanziario 1.03.02.15.014, Missione/programma 01.05, ex capitolo 1080,
dell’esercizio finanziario in corso, giusto impegno n. 30/2020;
di liquidare in  favore di Enel Energia SpA,  con sede legale in ...omissis....le sottoelencate fatture per la1.
fornitura di gas naturale la somma complessiva di € 1.168,22.
Il pagamento  di € 1.168,22 deve essere effettuato  a mezzo  bonifico bancario  sul codice Iban come
riportato nelle fatture elettroniche, con indicazione del codice CIG ZC527A5454

F.to Ing. Francesco Di Maio

FORNITURA GAS NATURALE

di versare all’erario la somma di € 257,01 per IVA relativamente alle fatture di cui sopra,2
secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629 della L.190/2014;
Di dare atto che la fornitura è stata resa nell’esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa3
risulta esigibile nel 2020;
Di dare atto che sull’impegno n. 30 del 09.01.2020 si è realizzata una economia di €4
186,13.

(Sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del procedimento

03/02/2021

NUMERO
DOCUMENTO

DATA DOC.

TOTALE 1.425,23 1.168,22 257,01

4074160489 08/11/2020 60,66 49,72 10,94 30/11/2020

IMPORTO
TOTALE

IMPORTO

4083030792 09/12/2020 60,66 49,72 10,94 29/12/2020

    IVA  SCADENZA

4106447525 14/01/2021 1.303,91 1.068,78

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 27-01-2021
Pag. 3 di 5

235,13



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-01-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   165 del 19-01-2021     CIG ZC527A5454
Su Impegno N°    30 del 09-01-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.        CONTRATTO ENERGIA ELETTRICA del 01-01-2020 avente per
oggetto ESECUZIONE CONTRATTO  DI  FORNITURA GAS DITTA ENEL  IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.15.014 Contratti di servizio  per la distribuzione del gas
Capitolo       1080 Articolo       UTENZE E CANONI PER GAS
Causale Liquidazione fatture Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale presso il Palazzo Municipale e la sede della

Protezione Civile.  Periodo Ottobre-Dicembre 2020.  CIG ZC527A5454
Importo €. 1.425,23
Beneficiario      11530 ENEL ENERGIA SPA -0177- MERCATO LIBERO ENERGIA
Quietanza iban. IBAN IT81W0503401647000000071746

Variazione impegno del 26-01-2021 tipo Altro

Su Impegno N°    30 del 09-01-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.        CONTRATTO ENERGIA
ELETTRICA del 01-01-2020 avente per oggetto ESECUZIONE CONTRATTO  DI  FORNITURA GAS DITTA ENEL  IN
REGIME DI SALVAGUARDIA
CIG ZC527A5454
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.15.014 Contratti di servizio  per la distribuzione del gas
Capitolo       1080 Articolo       UTENZE E CANONI PER GAS
Causale Liquidazione fatture Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale presso il Palazzo

Municipale e la sede della Protezione Civile.  Periodo Ottobre-Dicembre 2020.  CIG
ZC527A5454

Importo 2021 €. -186,13

Beneficiario     11530   ENEL ENERGIA SPA -0177- MERCATO LIBERO ENERGIA

Liquidazione n.   148 del 28-01-2021     CIG ZC527A5454
Su Impegno N°    30 del 09-01-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.        CONTRATTO ENERGIA ELETTRICA del 01-01-2020 avente per
oggetto ESECUZIONE CONTRATTO  DI  FORNITURA GAS DITTA ENEL  IN REGIME DI SALVAGUARDIA
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.15.014 Contratti di servizio  per la distribuzione del gas
Capitolo       1080 Articolo       UTENZE E CANONI PER GAS
Causale Liquidazione fatture Società  Enel Energia SpA per la fornitura di gas naturale presso il Palazzo Municipale e la sede della

Protezione Civile.  Periodo Ottobre-Dicembre 2020.  CIG ZC527A5454
Importo €. 1.425,23
Beneficiario      11530 ENEL ENERGIA SPA -0177- MERCATO LIBERO ENERGIA
Quietanza iban. IBAN IT81W0503401647000000071746

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    11530 ENEL
ENERGIA SPA -0177-
MERCATO LIBERO
ENERGIA

IT81W05034016470000
00071746

004074160489 del
08-11-2020

60,66 60,66 ZC527A5454 30-11-2020

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 27-01-2021
Pag. 4 di 5



                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 49,72 10,94 22,00%

Totale ritenute documento 49,72 10,94

    11530 ENEL
ENERGIA SPA -0177-
MERCATO LIBERO
ENERGIA

IT81W05034016470000
00071746

004083030792 del
09-12-2020

60,66 60,66 ZC527A5454 29-12-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 49,72 10,94 22,00%

Totale ritenute documento 49,72 10,94

    11530 ENEL
ENERGIA SPA -0177-
MERCATO LIBERO
ENERGIA

IT81W05034016470000
00071746

004106447525 del
14-01-2021

1.303,91 1.303,91 ZC527A5454 03-02-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.068,78 235,13 22,00%

Totale ritenute documento 1.068,78 235,13

Milazzo, lì 28-01-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 170 del 27-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-01-2021.

N. Reg. Albo: 336

Milazzo, lì 28-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 27-01-2021
Pag. 5 di 5


